
50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.112 del 09-02-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 1

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE n. 112 DEL 09-02-2023

Adottata ai sensi del vigente Regolamento di Organizzazione adottato dal Consiglio di
amministrazione dell'Istituto degli Innocenti con la delibera n. 36/2006, come
modificata ed integrata dalla delibera n. 42/2006 ed approvato con decreto del

Presidente della Giunta della Regione Toscana n. 263/2006

Direzione generale
Servizio segreteria generale, sistemi IT e Museo degli Innocenti

Oggetto: Affidamento diretto all'Associazione MUS.E- P.I.
05118160489 - della realizzazione di una sezione del progetto
di mostra dedicato all'artista Y.Z.Kami presso il Museo degli
Innocenti dal 17 febbraio al 4 giugno 2023. CIG Z5539E40D8

Atto soggetto a pubblicazione: S



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.112 del 09-02-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 2

Disposizione n. 112 del  09-02-2023

Oggetto: Affidamento diretto all'Associazione MUS.E- P.I.
05118160489 - della realizzazione di una sezione del progetto di
mostra dedicato all'artista Y.Z.Kami presso il Museo degli Innocenti
dal 17 febbraio al 4 giugno 2023. CIG Z5539E40D8

Il/La Responsabile del P.O. del Servizio
segreteria generale, sistemi IT e Museo degli Innocenti

Visti:
la legge regionale della Toscana n. 43 del 3 agosto 2004 "Riordino e trasformazione●
delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) Norme sulle aziende
pubbliche di servizi alla persona. Disposizioni particolari per la IPAB "Istituto degli
Innocenti di Firenze";
lo Statuto dell’Istituto degli Innocenti approvato con decreto del Presidente della●
Giunta regionale della Toscana n. 152 del 18 ottobre 2016;
il Regolamento di organizzazione dell’Istituto approvato con decreto del Presidente●
della Giunta regionale della Toscana n. 263 del 28/12/2006 e, in particolare, gli
articoli 9 e 13 dello stesso;
la Disposizione Dirigenziale n.809 del 27/12/2022 con la quale sono stati prorogati●
fino al 30/06/2023 gli incarichi di Posizione Organizzativa ai responsabili dei servizi
afferenti alla Direzione Generale;
la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.73 del 19 dicembre 2022 con la quale●
il Consiglio ha provveduto a confermare l’attuale assetto organizzativo dell’Istituto
degli Innocenti, risultante dall’attuazione della delibera n.63 del 6 novembre 2018,
fino al 30 giugno 2023
la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 77 del 27 dicembre 2022 con la quale●
si è approvato il Bilancio Preventivo Economico annuale 2023, il Bilancio Preventivo
economico pluriennale 2024-2025 e i Budget di Area per il triennio 2023-2025;
la Direttiva n.2 del 31 dicembre 2007 relativa alle procedure del ciclo attivo e passivo●
bilancio economico-patrimoniale;
la Delibera n. 34 del 27 giugno 2022 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha●
approvato il nuovo programma di mandato per il periodo 2022-2026;
la direttiva n.1 del 29-01/2018 relativa alla delega di funzioni dirigenziali e alla●
responsabilità dei procedimenti amministrativi;
la Disposizione dirigenziale n. 809 del 27/12/2022 avente ad oggetto "Attuazione della●
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 73 del 19/12/2022 – Rinnovo
incarichi di Posizione Organizzativa afferenti alla Direzione Generale, con relativa
delega di funzioni" con cui è stata assegnata alla dott.ssa Antonella Schena per il
periodo 01/01/2023 - 30/6/2023 la responsabilità della Posizione Organizzativa
"Servizio Segreteria Generale, Sistemi IT e Museo degli Innocenti";

Dato atto:



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.112 del 09-02-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 3

che la scrivente, Responsabile del Servizio segreteria generale, sistemi IT e Museo●
degli Innocenti, in forza della citata direttiva del Direttore generale n. 1 del
29/01/2018 assume il ruolo di Responsabile del presente procedimento, ai sensi del
punto 10.1 delle linee guida n. 3 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e di
Direttore di esecuzione del contratto;
che la scrivente non versa in stato di conflitto di interessi, anche potenziale come da●
dichiarazione prot.n. 1308 del 09/02/2023 conservata agli atti;

Preso atto della nota del Direttore artistico del Museo Novecento, Dott. Sandro Risaliti,
trasmessa all’Istituto degli Innocenti in data 06-12-2022, Prot. n. 2022-9861, conservata agli
atti, contenente la proposta di collaborare al progetto espositivo dedicato all’artista Y.Z. Kami
e riguardante l’esposizione di due opere dell’artista da posizionare al secondo piano del
Museo degli Innocenti;

Dato atto che Consiglio di Amministrazione dell’Istituto degli Innocenti nella seduta n. 24
del 19 dicembre 2022, si è espresso favorevolmente in merito all’accoglimento della proposta
di collaborazione giunta dal Direttore artistico del Museo del Novecento (Prot. n. 2022-9861)
sul progetto espositivo dedicato all’artista Y.Z. Kami riguardante l’esposizione di due opere
dell’artista da collocare al secondo piano del Museo degli Innocenti, per il periodo dal 17
febbraio al 4 giugno 2023, contribuendo alle spese di progettazione scientifica,
coordinamento, allestimento e disallestimento delle opere destinate alla sede dell’Ente e alla
produzione di apparati grafici;

Tenuto conto che l’Associazione MUS.E ente di diritto privato in controllo pubblico, che
vede fra i suoi soci il Comune di Firenze e che gestiste in nome e per conto del Comune di
Firenze le attività di valorizzazione dei Musei Civici Fiorentini e più in generale del
patrimonio storico artistico della città di Firenze dirette a diversa tipologia di pubblico,  si sta
occupando dell’organizzazione della mostra Y.Z. Kami – Light Gaze, Presence  prevista
presso le sedi del Museo Novecento, Museo Palazzo Vecchio, Museo degli Innocenti e
Basilica di San Miniato al Monte dal 17 febbraio  - 4 giugno 2023, come da comunicazione
del Direttore artistico del Museo Novecento, Dott. Sandro Risaliti prot.9861/2022 sopra
richiamata;

Tenuto conto, inoltre, del parere positivo espresso dalla Direttrice scientifica del Museo degli
Innocenti, considerato il pregio artistico delle opere di Y.Z.Kami, nonché la rilevanza delle
altre sedi fiorentine sopra richiamate dove le stesse verranno presentate, attestando la qualità
del progetto e facendo prefigurare una vasta risonanza dell’esposizione in termini di mediatici
e di ritorno di pubblico, come avvenuto già in precedenti collaborazioni;

Preso atto del preventivo formulato dall’Associazione MUS.E, ricevuto in data 23-01-2023
Prot. n. 703 - allegato alla presente alla lettera "A", quale parte integrante e sostanziale, che
quantifica in € 4.800,00 (iva esclusa) il contributo necessario per le spese di progettazione
scientifica, coordinamento, allestimento e disallestimento delle opere destinate all’esposizione
delle opere dell’artista Y.Z. Kami presso il Museo degli Innocenti, nonché per la produzione
di apparati grafici dedicati,



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.112 del 09-02-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 4

Ritenuto, alla luce di verifiche effettuate sui costi di servizi analoghi per la realizzazione
dell’iniziativa, che l’importo di € 4.800,00 (IVA esclusa) risulta congruo a sostenere le spese
di progettazione scientifica, coordinamento, allestimento e disallestimento delle due opere
destinate all’Istituto, nonché la produzione di apparati grafici,

Considerato che il costo del servizio è tale da poter procedere attraverso affidamento diretto
ai sensi all'art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e che non è necessario ricorrere al
mercato elettronico della PA essendo l’importo destinato ai servizi sopra richiamati inferiore
ad € 5.000,00, - in ossequio a quanto previsto dalle line guida ANAC n.4, attuativa del
dlgs-50/2016 e ss.ii.mm. e all’art. 1, c. 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di
Bilancio 2019) che pone l’obbligo di ricorrere al MePA solo per beni e servizi di importo pari
o superiori a 5.000 euro, da intendersi al netto dell’IVA sulla scorta della normativa di settore;

Ritenuto, pertanto, di affidare il servizio di organizzazione di una sezione della mostra
dedicata all’artista Y.Z. Kami presso la sede dell’Istituto degli Innocenti, consistente
nell’esposizione di due opere dell’artista, da collocare al secondo piano del Museo degli
Innocenti per il periodo 17 febbraio – 4 giugno 2023, per un importo pari a euro 4.800,00
(IVA esclusa) per un totale complessivo pari a 5.856,00 (IVA inclusa);

Preso atto che l’Associazione MUS.E ha stipulato specifica copertura assicurativa a garanzia
di tutti i danni che potranno subire le opere stesse durante le fasi di movimentazione,
allestimento, disallestimento e per tutta la durata di permanenza presso il Museo degli
Innocenti nr. POLIZZA LSM0000034054 – Prot-1205 del 07/02/2023, per il valore delle
opere pari a € 325.000,00, conservata agli atti;

Dato atto che il costo relativo all’affidamento dei suddetti servizi trova finanziamento sul
Bilancio preventivo economico 2023-2025, centro di costo C.01.06.01- centro di
responsabilità D01, voce "07.01.02.02.08 "Altri servizi in appalto", comm. 11.04;

Considerato
che il presente affidamento è assoggettato a tutte le norme sulla tracciabilità dei-
pagamenti, come previste dall’art. 3 della legge 136/2010 e smi e che il relativo codice
CIG è il seguente: Z5539E40D8;
è stato acquisito il documento di regolarità contributiva (N. Protocollo-
INPS_33014493).;
dal casellario delle imprese ANAC non risultano attestazioni come da documentazione-
conservata in atti;
è in corso di acquisizione la dichiarazione ai sensi degli artt. 46 e 47  del D.P.R.-
455/200 relativa al possesso dei requisiti ex art. 80 dlgs. 50/2016

Visti:
l’art. 30 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ed ii secondo il quale gli affidamenti e●
l’esecuzione di appalti si devono svolgere nel rispetto dei principi di economicità,



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.112 del 09-02-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 5

efficacia, tempestività e correttezza, nonché di libera concorrenza, non
discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità;
D.L. 76/2020 convertito in legge 120/2020 e il D.L. 77/2021 convertito in legge●
108/2021;
l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. ed ii. che permette●
l’affidamento diretto per importi inferiori a 40.000 euro
l’art. 1, c. 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che●
pone l’obbligo di ricorrere al MePA solo per beni e servizi di importo pari o superiori
a 5.000 euro, da intendersi al netto dell’IVA sulla scorta della normativa di settore
le Linee guida ANAC n. 4 che, in riferimento ai requisiti generali e speciali per●
l'affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a
40.000,00 euro, ha previsto la possibilità dell'affidamento diretto per importi fino a
5.000,00 euro.

DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa:
di affidare all’Associazione MUS.E P.IVA 05118160489 il servizio di progettazione1.
scientifica, coordinamento, allestimento e disallestimento di una sezione della mostra
dedicata all’artista Y.Z. Kami presso il Museo degli Innocenti per il periodo 17
febbraio – 4 giugno 2023 per un importo pari ad euro 4.800,00,(IVA esclusa), in base
al preventivo allegato alla lettera "A" del presente atto, per un totale complessivo pari
ad euro 5.856,00 (IVA inclusa);

di dare mandato al Servizio bilancio e controllo di gestione di trasformare in ordine la2.
seguente offerte a favore di ASSOCIAZIONE MUS.E sul Bilancio preventivo
economico 2023-2025, centro di costo C.01.06.01- centro di responsabilità D01; voce
“07.01.02.02.08 “Altri servizi in appalto”, comm. 11.04;

 n. 2023-R1001-000056 di euro 5.856,00  (IVAinclusa);o

di provvedere al pagamento dell’importo indicato in due tranche:3.
 la Î tranche, pari al 60% dell’importo, da corrispondersi al completamentoo
delle fasi di allestimento,
la IÎ tranche (pari al 40%) a saldo, al completamento delle fasi dio
disallestimento;

di provvedere alle verifiche circa l’insussistenza delle cause di esclusione di cui4.
all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici;

di comunicare all’affidatario l’obbligo di costituire apposita garanzia fideiussoria pari5.
al 10% dell’importo del servizio affidato;

di dare atto che la sottoscritta, in forza della direttiva n. 1/18 del Direttore Generale,6.
svolge la funzione di Responsabile Unico del Procedimento e di Direttore



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.112 del 09-02-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 6

dell’esecuzione del contratto, e non versa in situazione di conflitto di interessi anche
potenziale;

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile e di ordinarne la7.
pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

La Responsabile del Servizio segreteria generale,
sistemi IT e Museo degli Innocenti
Dott.ssa Antonella Schena

Il presente atto è firmato digitalmente  ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD).


		2023-02-14T10:32:16+0000
	IT
	SCHENA ANTONELLA




